控除後のその他利益剰余金に基づいて算定されます。親会社で計上されている自己株式控除後のその他

利益剰余金の金額は平成22年３月31日現在218,109百万円です。
　
 (2) 自己株式の取得

会社法では自己株式を取得することができる旨を規定しております。市場取引による場合には定款で

定めることで取締役会の決議により自己株式を取得することができ、当社はその旨定款に定めておりま

す。なお、この場合の自己株式の取得可能金額については配当と同様の制限があります。
　
 (3) 資本金及び準備金の増減等

会社法では資本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％となるまで配当金額の10％を資本準備金

又は利益準備金として積み立てることを規定しております。会社法では資本準備金と利益準備金の合計

額を制限なしに取り崩すことができます。会社法では株主総会で決議された条件のもとで資本金、資本剰

余金、利益準備金及びその他利益剰余金の金額をそれぞれの間で変動させることができます。
　
 (4) その他の包括損益累計額

その他の包括損益累計額を構成する各項目の内訳は次のとおりです。
　

　 平成20年度 平成21年度

外貨換算調整額 △47,887百万円 △42,215百万円

有価証券の未実現損益 9,322百万円 21,050百万円

デリバティブ未実現損益 △2,162百万円 △1,592百万円

年金負債調整額 △21,457百万円 △11,734百万円

計 △62,184百万円 △34,491百万円

　
 (5) 連結子会社に対する持分の変動の影響

平成21年度における連結子会社に対する持分の変動の株主資本に対する影響は次のとおりです。
　
当社株主に帰属する純利益 42,326百万円

非支配持分からの移転(△非支配持分への移転) 　

　非支配持分の購入に伴う資本剰余金の増加 125百万円

　非支配持分の購入に伴う資本剰余金の減少 △3,828百万円

　その他の取引による連結子会社に対する持分の変動に伴う資本剰余金の減少 △206百万円

　非支配持分への移転(純額) △3,909百万円

当社株主に帰属する純利益及び非支配持分への移転による変動 38,417百万円

次へ

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 66/116

※12　その他の包括利益(△損失)

その他の包括利益(△損失)を構成する各項目の当期発生額及び再組替調整は次のとおりです。
　

　
平成20年度 平成21年度

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

　 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △62,293 461 △61,832 8,248 2 8,250

　再組替調整 ― ― ― ― ― ―

　 △62,293 461 △61,832 8,248 2 8,250

有価証券の未実現損益 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △53,86821,870△31,99821,476△8,718 12,758

　再組替調整 8,734△3,019 5,715△1,678 681 △997

　 △45,13418,851△26,28319,798△8,037 11,761

デリバティブ未実現損益 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △2,378 1,054△1,324△1,310 472 △838

　再組替調整 △316 128 △188 2,179 △785 1,394

　 △2,694 1,182△1,512 869 △313 556

年金負債調整額 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △22,897 9,356△13,541 7,712△3,133 4,579

　再組替調整 △680 276 △404 8,803△3,574 5,229

　 △23,577 9,632△13,94516,515△6,707 9,808

その他の包括利益(△損失) △133,69830,126△103,57245,430△15,05530,375

　
当社株主及び非支配持分に帰属するその他の包括利益(△損失)を構成する各項目の内訳は次のとおり

です。
　

　
平成20年度 平成21年度

当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計
当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計

　 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額 △51,789△10,043△61,832 6,408 1,842 8,250

有価証券の未実現損益 △26,270 △13 △26,28311,728 33 11,761

デリバティブ未実現損益 △1,512 ― △1,512 570 △14 556

年金負債調整額 △13,790 △155 △13,945 9,723 85 9,808

計 △93,361△10,211△103,57228,429 1,946 30,375

　

※13　デリバティブ

(1) リスク管理方針

当社は外国為替レート及び金利の市場変動リスクにさらされており、これらのリスクを管理するた

めにデリバティブを利用しております。これらのデリバティブはすべて社内方針及び管理規程に基づ

いて管理されており、投機的な目的で保有されているデリバティブはありません。当社の保有するデリ

バティブの契約先は、いずれも国際的に信用度の高い金融機関であるため、その信用リスクは小さいと

考えられます。
　
(2) 外国為替リスク

主として国際的な事業活動に係わる外貨建資産が外国為替レートの変動リスクにさらされており、

このリスクを軽減するために先物為替契約(通貨オプション契約を含む)を行っております。
　
(3) 金利リスク

当社は固定金利及び変動金利の債務(「注記 ※７ 短期借入金及び長期債務」参照)を有しており、

主としてこれらの債務が金利リスクにさらされております。当社は、このリスクをヘッジするために金

利スワップ契約及び通貨金利スワップ契約を行っており、それによって固定金利と変動金利の性格を

随時変更しております。

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 67/116

(4) キャッシュ・フローヘッジ